
 

Σελίδα 1 από 3 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 77 

 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή ή μη εξώδικης αίτησης αποζημίωσης Ηλία Τανού. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 05-02-2025 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 11.00 π.µ., η Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 4927/31-01-

2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με τη µε αριθµ. 

5542/19-12-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) Τερζούδης 

Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτρης, 3) Τζατζάκης Φώτιος, 4) Καλόγηρος 

Κωνσταντίνος, 5) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Διαμάντος Κωνσταντίνος και 7) Βλαχούλης 

Κωνσταντίνος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: Αποδοχή ή 

μη εξώδικης αίτησης αποζημίωσης Ηλία Τανού και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Τη με αριθμ. πρωτ. 44623/27-08-2024 αίτηση του κ. Τανού Ηλία. 

4. Τη με αριθμ. 1/30-01-2025 Απόφαση της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και 

Αποχέτευσης Λάρισας (ΔΕΥΑΛ). 

5. Το με αριθμ. 5105/31-01-2025 γνωμοδοτικό σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος 

Νομικής Υποστήριξης, το οποίο έχει ως εξής: 

 

Σχετ. Η υπ’αριθμ.πρωτ.44623/27.8.2024 αίτηση υποβληθείσα δια ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

 

Λαμβάνοντας υπόψη την ανωτέρω σχετική διατυπώνουμε την ακόλουθη γνώμη: 

Με την παραπάνω αίτησή του ο κ.Ηλίας Τανος ζητά από τον Δήμο Λαρισαίων εξωδικαστική 

αποζημίωση για τις υλικές ζημιές που υπέστη το υπόγειο της οικίας του επί της οδού Ληθαίου 19 

στη συνοικία της Νέας Πολιτείας, μετά την ισχυρή νεροποντή που έπληξε την πόλη της Λάρισας  

την Τρίτη 20.08.2024. Την ζημία του την υπολογίζει στο ποσό των 3.000 ευρώ και ως αιτία αυτής 

προβάλλει τον μη καθαρισμό του δρόμου από τις υπηρεσίες του Δήμου και την συνακόλουθη φραγή 

των φρεατίων απορροής υδάτων που είχε σαν αποτέλεσμα την εισροή τους στο υπόγειο χώρο της 

οικίας. 

Ο Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 

Α΄, 114), ορίζει στο άρθρο 75 ότι: «Ι. Οι δημοτικές … αρχές διευθύνουν και ρυθμίζουν όλες τις 

τοπικές υποθέσεις, σύμφωνα με τις αρχές της επικουρικότητας και της εγγύτητας, με στόχο την 

προστασία, την ανάπτυξη και τη συνεχή βελτίωση των συμφερόντων και της ποιότητας ζωής της 

τοπικής κοινωνίας. Οι αρμοδιότητες των Δήμων … αφορούν, κυρίως, τους τομείς: γ) Ποιότητας Ζωής 

και Εύρυθμης Λειτουργίας των Πόλεων και των Οικισμών, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: 

«1.Η εξασφάλιση και διαρκής βελτίωση των τεχνικών και κοινωνικών υποδομών στις πόλεις και 

τα χωριά όπως (…) η δημιουργία χώρων πρασίνου, χώρων αναψυχής, πλατειών και λοιπών 

υπαίθριων κοινόχρηστων χώρων (…) 13. Η μέριμνα και η λήψη μέτρων για την απρόσκοπτη 

πρόσβαση στους κοινόχρηστους χώρους». 



 

Σελίδα 2 από 3 

Στο άρθρο 103 ορίζεται ότι: «1…2. Η δημαρχιακή επιτροπή έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

α)…β)…γ)…δ)…ε)…στ)…ζ)…η) αποφασίζει για το δικαστικό συμβιβασμό και εισηγείται στο 

δικαστικό συμβούλιο για τον εξώδικο συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχουν αντικείμενο μέχρι 

ποσού τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €)…..3. Για τις περιπτώσεις στ΄, ζ΄, και η΄ της προηγούμενης 

παραγράφου η απόφαση λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας 

συνεπάγεται την ακυρότητα της σχετικής απόφασης…». Ομοίως ορίζουν και οι διατάξεις του ν. 

3852/2010 (άρθρα 72 και 74Α).  

Από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι οι δήμοι μπορούν να καταρτίζουν για όσα θέματα δεν 

εξέρχονται από τη δυνατότητά τους αυτή, εξώδικο ή δικαστικό συμβιβασμό που γίνεται κατά τον 

διαγραφόμενο από την ως άνω διάταξη τρόπο με τις εντεύθεν ουσιαστικές και δικονομικές 

συνέπειες. Ειδικότερα, όταν εντέλλονται δαπάνες που ενσωματώνουν απαιτήσεις που έχουν 

γενεσιουργό λόγο έναν εξώδικο συμβιβασμό, ερευνάται αν τηρήθηκαν οι προϋποθέσεις που ορίζει ο 

νόμος, τόσο ως προς τα τυπικά εξωτερικά στοιχεία της πράξεως του συμβιβασμού, που αφορούν 

στην γνωμοδότηση της νομικής υπηρεσίας του δήμου και στην απόφαση του αρμοδίου οργάνου, 

όσο και ως προς τα ουσιαστικά, εσωτερικά στοιχεία της πράξης, υπό την έννοια ότι η σχετική 

δαπάνη μπορεί να αποτελέσει αντικείμενο συμβιβασμού, προβλέπεται από διάταξη νόμου και 

συνοδεύεται από τα αναγκαία δικαιολογητικά στοιχεία που αποδεικνύουν τη σχετική απαίτηση (βλ. 

πράξη ΙV Τμ. .../2002, VII Τμ. ../2008).  

Εφόσον, λοιπόν, συντρέχουν οι νομικοί και πραγματικοί όροι του συμβιβασμού, ήτοι: α) 

παράνομη πράξη ή παράλειψη οφειλόμενης νόμιμης ενέργειας των οργάνων του δήμου, η οποία 

δημιουργεί αντικειμενική ευθύνη του δήμου κατά τις διατάξεις των άρθρων 105 και 106 του 

Εισ.ΝΑΚ, β) αποδεικνύεται η ύπαρξη ζημίας, η έκταση αυτής, καθώς και οι συνθήκες 

πρόκλησης, οι οποίες πρέπει να προσδιορίζονται κατά τρόπο αξιόπιστο και να αποδεικνύονται με 

την προσκόμιση των απαραίτητων παραστατικών στοιχείων και γ) αιτιώδης σύνδεσμος, η ύπαρξη 

του οποίου να προκύπτει από δημόσιο έγγραφο, μεταξύ της πράξης ή παράλειψης και της 

επελθούσας ζημίας, υπό την έννοια ότι η φερόμενη ως ζημιογόνος πράξη ή παράλειψη κατά τη 

συνήθη πορεία των πραγμάτων μπορεί να επιφέρει το ζημιογόνο αποτέλεσμα, τότε η πράξη του 

συμβιβασμού παρέχει νόμιμο έρεισμα για την αξίωση του ζημιωθέντος κατά του Δήμου και ως εκ 

τούτου για την εντελλόμενη δαπάνη.  

Συνεπώς σε κάθε περίπτωση, κατά την οποία η εντελλόμενη δαπάνη έχει ως γενεσιουργό λόγο 

ένα πρακτικό εξώδικου συμβιβασμού, το οποίο ο Δήμος είχε καταρχήν τη δυνατότητα να καταρτίσει 

για την εξισορρόπηση των εκατέρωθεν αξιώσεων στα πλαίσια μιας εξώδικης επίλυσης της 

διαφοράς, δεν αρκεί για το Ελεγκτικό Συνέδριο η πρόβλεψη της δυνατότητας αυτής και η τήρηση 

της ενδεδειγμένης από το Δήμο διαδικασίας, (άρθρο 103 παρ. 2 περ. η΄ του Δ.Κ.Κ.) αλλά θα πρέπει 

να αποδεικνύεται κατά τρόπο αντικειμενικό και αδιαμφισβήτητο η ύπαρξη και η ακριβής έκταση 

της ζημίας, καθώς και ο αντικειμενικός αιτιώδης σύνδεσμος μεταξύ της ζημιογόνας πράξης ή 

παράλειψης και του ζημιογόνου αποτελέσματος, ο οποίος υφίσταται μόνο όταν αποδεικνύεται ότι η 

φερόμενη ως ζημιογόνα πράξη ή παράλειψη ήταν ικανή, από μόνη της, χωρίς την συνδρομή άλλων 

παραγόντων, να επιφέρει την συγκεκριμένη ζημία. (ΕΣ 49/2010, Πράξη – Τμ VII). 

Εν προκειμένω, ο αιτών πέραν της αίτησης δεν προσκομίζει κανένα έγγραφο, από το οποίο να 

προκύπτει το ύψος της επικαλούμενης ζημίας του, καθώς επίσης και κανένα απολύτως αποδεικτικό 

στοιχείο, από το οποίο θα προέκυπτε η οιαδήποτε ευθύνη της Υπηρεσίας. Επομένως, καθόσον δεν 

συντρέχουν και μάλιστα σωρευτικά οι προϋποθέσεις του νόμου για την εξωδικαστική αποζημίωσή 

του, εισηγούμαστε την απόρριψη της με αρ. πρωτ. 44623/27.08.2024 αίτησης του κ. Ηλία Τάνου. 

 

 

 

 

 

 



 

Σελίδα 3 από 3 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 

Απορρίπτει το αίτημα αποζημίωσης του κ. Ηλία Τανού για τις υλικές ζημιές που υπέστη το 

υπόγειο της οικίας του επί της οδού Ληθαίου 19 στη συνοικία της Νέας Πολιτείας, μετά την ισχυρή 

νεροποντή που έπληξε την πόλη της Λάρισας την Τρίτη 20.08.2024 για τους λόγους που 

αναφέρονται στο ανωτέρω γνωμοδοτικό σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής 

Υποστήριξης και γιατί έχει ήδη αποζημιωθεί από τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και 

Αποχέτευσης Λάρισας (ΔΕΥΑΛ), σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 1/30-01-2025 απόφασή της. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ      ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

        ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

        ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

 


